la personne, et qu'on est obligé toutes les fois qu'on est en possession du lieu sur lequel se fait le nouvel œuvre.

TITRE II. DU DOMMAGE QU'ON APPRÉHENDÉ

PAR LE DÉFAUT

D'une maison voisine, de ses saillies et de ce qui est hors d'œuvre.

1. *Ulpien au liv. 1 sur l'Edit.*

Les instances en matière de dommage prochain veulent être terminées avec célérité, il seroit dangereux d'y souffrir aucun délai. C'est ce qui fait que le prêteur n'a pas jugé à propos de se réserver la connoissance de ces matières; mais il a cru, avec raison, devoir la déléguer aux magistrats municipaux, c'est-à-dire aux juges des lieux.

2. *Gaius au liv. 28 sur l'Edit provincial.*

Le dommage prochain est celui qui n'est pas encore arrivé, mais dont on appréhende l'événement.

3. *Paul au liv. 47 sur l'Edit.*

Les mots *damnum* et *damnatio* tirent leur étymologie de l'ademption et d'une espèce de diminution du patrimoine.

4. *Ulpien au liv. 1 sur l'Edit.*

Si le jour est fixé pour donner la caution, le prêteur ou le président pourra en connoissance de cause ou le prolonger ou en fixer un autre; et si on a besoin de faire à cet effet une information sur les lieux, on la renverra aux magistrats municipaux.

1. Si celui dont la chose menace ruine ne donne point caution dans le temps fixé par le prêteur, le voisin sera envoyé en possession de la chose; de la chose, dis je, en tout ou en partie, suivant qu'elle menacera ruine en tout ou en partie.

2. Celui qui refusera de recevoir le voisin envoyé en possession de sa chose, pourra-t-il y être forcé, et les magistrats municipaux pourront-ils lui prendre des gages pour le punir? Je ne le pense pas. Le voisin aura en ce cas contre lui une action expositive du fait: car cette même action auroit lieu si le voisin envoyé en possession par le prêteur n'étoit pas admis,

tum est.

TITULUS II. DE DAMNO INFECTO

ET

De suggrundis, et protectionibus.

1. *Ulpianus lib. 1 ad Edictum.*

CUM res damni infecti celeritatem considerat, et periculosa dilatio prætori videtur, si ex hac causa sibi jurisdictionem reservaret: ideò magistratibus municipalibus delegandum hoc rectè putabit.

De magistratibus municipalibus.

2. *Gaius lib. 28 ad Edictum provinciale.*

Damnum infectum est, damnum nondum factum, quod futurum veremur.

Definitio damni infecti.

3. *Paulus lib. 47 ad Edictum.*

Damnum et damnatio ab ademptione, et quasi deminutione patrimonii dicta sunt.

Etymologia damni, et damnationis.

4. *Ulpianus lib. 1 ad Edictum.*

Dies cautioni præstitutus si finietur, prætoris, vel præsidis officium erit, ex causa vel reum notare, vel protelare eum: et si hoc localem exigit inquisitionem, ad magistratus municipales hoc remittere.